mortale. Secundū aut̄ adulteriū est sp̄ituale: qđ p̄ eos cōmittit q̄ dogmatizant errores & hereticas pranitates. De q̄ adulterio multa legunt̄ in veteri testamento: quia p̄ni tunc erant ad errores & ad idola triā. Est autē grauins peccatuꝝ adulterium carnale cum aliena vxore: vñ. xxiiij. q. vi. c. ponul. ponunt̄ multe & diuerse hereticoꝝ secte aduersus catholicā fideꝝ exorte: que ab aplis & sanctis patribꝝ vel cōcilijs damnate sunt. Sed adhuc quicunq̄ scripturam sanctā aliter intelligit q̄ sensus sp̄issanci flagitat a quo scripta est: lꝫ ab ecclesia non recesserit sc̄z p̄ sententiā tamē hereticus appellari pōt: & de carnis operibꝫ est eligens q̄ peiora sunt: vt p̄t ibidē c. heresis: & sunt ḻba Hiero. in epistola ad Gal. vnde de hmōi doctoribꝫ erroꝝ habeatur. xxvij. dī. c. relatum. Postea vero p̄ textu simulate religionis inouate sunt hereses diuerse: de quibus habet in clēm. dō here. in. c. ad nostrū. Sed quia de hac materia tactum est supra in. v. p̄cepto fmone xvj. A. & sermone. xxj. A. B. ac etiā fmōe xxx. A. B. ideo nūc breuitati p̄sulēs de hōsequi p̄termitto. Ad laudem dei.

Utx simplex fornicatio ē mortale pctm. Et utx aliqui fuit licitū h̄re p̄cubinā. Et de meretricibus grauitateꝝ fornicatiōis: Ser. III

### On mechaberis.

**E**xo. xx. Secūdo modo p̄ceptuꝝ istud exponit de omni p̄cubitu: qui fit non qđem ḻtra fedus s̄ absq̄ fede re matrimoniali. Et sic exponit Isid. sup Exodū: & ponit. xxvij. q. v. c. nō mechaberis: id est nec quisq̄ p̄ter matrimonij feda ra feminis alienis admisceat ad explēdū libidinem. Et fm̄ hoc discerni possunt se ptem species adulterij. Prima dicit fornicatio: q̄ large loquēdo vocat adulteriuꝝ: xxvij. q. iiiij. in. c. dicat aliquis vxorē nō habeo ido ancillā mihi associam: & infra. Cur queritur tale contuberniū de quo natī filij non sunt testes matrimonij sed adulterij: cur filij hmōi suscipiunt̄ adulterini qui patri pudori sunt non honori: dicente scripture. Adulteroꝝ filij sunt abominatione: hec Augu. in quodam sermone de sancto Johāne. Ceterꝝ licet fm̄ Isidoꝝ omnis imunda pollutio dicat fornicatio: vt pat̄

xxxij. q. viij. c. non solum: vbi subdit. Omnis imunda pollutio fornicatio dicit: q̄uis quisq̄ diuersa turpitudinis voluntate p̄stituatur. Ex delectatione enī fornicādi varia gignunt̄ flagitia: quibus regnū dei clauditur vt homo a deo separetur. Et ideo vt ihidez subditur: inter cetera septē. vicia fornicatio maximū est scelus: scilicet extensiue: quia per carnis imundiciam templum dei violat̄ maculat̄ enī corpus & animā: fm̄ aplm enī qui fornicatur in corpus suum peccat. Sequit̄. Sunt autem quidā qui sicut animalia absq̄ discretione indesinenter libidini seruit̄: quos ego nec matris pecoribus cōparauerim. Decora enī postq̄ cōceperint vltra non indulgenti maribus copiam sui: hoc ibi. Tamen vt dicit̄ xxvij. q. i. in. h. cum ergo: fornicatio lꝫ videatur esse genus cuiuslibet illiciti coitus qui fit extra vxorem legitimaz: specialiter tamen intelligit̄ in vsu viduarū vel meretricum vel p̄cubinā. Unde fm̄ Asten. in summa: fornicatio p̄prie dicta cōmittit quādo solut̄ solutam vsu naturali cognoscit. Et intelligunt̄ solutus et soluta quolibet vinculo sc̄z coniugij: cōsanguinitatis ordines & religionis siue voti cōtinentie: que tamē fornicatio granatur in virginē & matrat speciem peccati vocaturq̄ stuprum in scripturis. Ad maiorem autem evidētiā primo queri potest: vtrum fornicatio simplex sit peccatum mortale: p̄sertim cuꝝ Ossee. j. p̄cepit dominus Ossee. Eadem sume tibi vxorem fornicariam & fac filios fornicationum: ex quo videt̄ non esse mortale peccatum. In cuius etiam argumentuꝝ in sacra scripture simplex fornicatio repit̄ in antiquis patribus sine reprehensione: sicut legitur H̄n. xvij. dō Abraam q̄ accessit ad ancillam suā Agar: et infra H̄n. xxx. legit̄ de Jacob q̄ accessit ad ancillas uxoruſ suarum Balā & Zelphā. Capitulo quo q̄. xxvij. legit̄ q̄ Judas accessit ad Thamar quam estimauit meretricem: ergo nō videtur esse mortale peccatum. Ad hoc dīcendum: q̄ absq̄ omni dubio tenendū est q̄ fornicatio simplex sit mortale peccatum: qđ patet tam rōne q̄ auctoritate. Primo rōne p̄t fm̄ Tho. sc̄da. 2<sup>e</sup>. q. cliiij. q̄ p̄ctm mortale est omne p̄ctm quod cōmittit directe ḻtra vitam hoīs: fornicatio aut̄ simplex importat inordinationē q̄ vergit ī no cumētū vite eiꝝ q̄ ē ex tali p̄cubitu nascit̄rus. Eadem enī ī oībꝫ aīalibꝫ ī q̄bus ad

## De decalogi

educationē plis reqrit cura marī & feminī: q̄ in eis non est vagus cōcubitus: sed maris ad certam feminā vna vel plures: sicut patet in omnib⁹ auib⁹. Secus aut̄ est in animalib⁹ in quib⁹ sola femina sufficit ad educationē fetus: in q̄bus ē vagus cōcubitus. Manifestū est autē q̄ ad educationē hoīs non solū requirit cura matris & qua lactaē sed multo magis cura patris a quo est instruēdus et docēdus: ac ī bonis tam exteriorib⁹ q̄s interiorib⁹ pmouēdus. Et ideo cōtra naturam homīs est: q̄ vtat vago cōcubitu: sed oportet q̄ sit maris ad determinatā feminā cuz qua pmaneat diu vel etiam p totam vitā. Et inde est q̄ naturaliter inest mari b⁹ in specie humana solli citudo de certitudine plis q̄r eis imminet educatio plis: q̄ certitudo tollereſ si esset vag⁹ cōcubitus. Hec aut̄ determinatio certe femīe m̄rimoniū vocat: et ideo dicit̄ eē de iure naturali. An q̄r fornicatio ē cōcubitus vagus & ptra bonum plis educande: Ideo mortale pctm̄ est: graui⁹ vtq̄ fm̄ spe ciem q̄ peccata q̄ fuit ptra bona exteriora vt furtū & silia. In argumētū hui⁹ fm̄ oēs leges: filij qui de cōcubinis sunt: vitupera biles sunt: & cōtumelia est in eis sic nasci: nec de ture patri in hereditate succedere pñt ab intestato: qđ ordinatū est in pena delicti patr. Patet h̄ etiā quēte. Hā Augu. sup Exo. dicit et ponit. xxxij. q. iiij. 5. sed vtq̄: in fi. q̄ nomine mechile in isto pce pto oīs illicit⁹ cōcubitus atq̄ illoꝝ mēbro rum non legitim⁹ vsus phibitus intelligi debet. Et itaq̄ Augu. in q̄stionib⁹ Deut. et ponit eo. ti. c. meretrices esse & ad meretri ces accedere phibet dñs: quax publice ve nalis est turpitudo. Dicit̄ enī Deut. xxij. Non erit meretrix de filiab⁹ isrl̄ neq̄ scor rator de filijs israel. P̄dro quo nota q̄ i dī cto.. 5. vtrū: dicit glo. q̄ hic videt surge re inextricabilis p̄trarietas. Hā i Deut. Illicitum erat habere cōcubinam & dare ei p̄ cium sue pudicicie & eā dimittere. Sic etiā habet Exo. xxi. Si quis vēdiderit filiam suam in famulā non egrediet̄ sicut ancille exire p̄suenerunt. Sup quo dicit magister in historijs & alij doctores: q̄ tales vendebant in cōcubinas vt seruirent in lecto: et ex cōsequenti de concubinis fierēt vxores si placerent viris. Et tales quidam emere solebant p seip̄s vel p filijs suis. Si ergo sibi quis emerit & ei displicuerit eam accipere in vxorem: tunc nō egrediet̄ anno se

## precepto

ptimo sicut ancilla: id est sine precio: sed q̄ eam humiliavit dotem vestes et nuptias: id est virū ei p̄uidebat p precio pudicitie: q̄ si ante septimū annū ei displicuerit vendendi eam alteri potest ateſ non habebit: nec pudicitie precium negabit: q̄ si eam in uxorem duixerit tunc iuxta legem uxorum faciet ei: nec sine libello repudij egrediet̄. Si vero non sibi sed filio eam emerit tunc iuxta morem filiaꝝ faciet illi: sc̄ dando ei dotem & alia p̄tinentia ad nuptias: hoc ex pto q̄ parentib⁹ puelle nihil dabit p munere sicut apud hebreos cōsuetum erat: vt p̄z H̄en. xliij. de parentib⁹ Rebecce. Ra tio huius est: quia pecunia quā parentib⁹ dederat p seruitio puelle cōputatur hic p tali munere: q̄ si ista refutata filio suo alteram acceperat: tunc p̄uidebat abiecte nuptias: vestimenta: et p̄cium pudicicie: sc̄ dotem & hoc fm̄ arbitriū iudicuz eo q̄ hu miliata: id est deflorata est a filio suo. Et si ista tria nō fecerit: id ē si nec ip̄e eam deflauerit nec etiā filius eius nec eaꝝ sibi nee filio in uxore accepit: tunc more ancillarū gratis egrediet̄ & absq̄ p̄cio sibi dato. Ex quibus liquido patet licituꝝ fuisse iudeis habere cōcubinas. Sed in decalogo fm̄ i terpretationē Augu. phibita fuit omnis fornicatio. Tandem respondet glo. q̄ illō in Deut. intelligit de cōparatiua pmissio ne: hoc est: pmissif minus malū. vt maius eviteſ: vt patet. xxxij. q. iiij. c. Si qđ vert̄. in glo. 7. xxvij. q. iiij. c. H̄i qut: lic̄ i veritate illud semp fuit peccatum. Dicit̄ etiā Tobie iii. Attende tibi ab omni fornicatione et ppter uxorem tuaz nō patiaris crīmē scire. Crīmen autē in sacra scriptura dicit̄ esse mortale peccatuꝝ: vnde dñs in vindictam butus vitij filijs israel cum filiab⁹ moabit̄ p̄ter fornicantibus vt dicit̄ Hu. xxv. iussit dominus principes eoꝝ suspendi: quia cri men non impediebat: sed phinees pueniens executionem iussionis Zamrai cū ma dianita fornicantē interfecit ac eternuꝝ sa cerdotium p̄meruit: occisiꝝ sunt de populo ppter illud crīmē. xliij. milia. In noua q̄z lege phibita legit ab apostolo dicente: j. ad Cor. v. Neq̄ fornicemini sicut qdaꝝ eoꝝ fornicati sūt & perierunt vna die. xliij milia. Judicaf̄ insuper ab eodem mortale p̄ctm̄: qđ dī. j. Cor. vij. Molite errare: neq̄ fornicatores neq̄ idol̄ seruientes neq̄ ad ulteri tc. regnū dei possidebūt. Et iterum ad Hala. v. p̄missa fornicatione cuꝝ q̄bus

## sextus

dam alijs vitijs subdit: qui talia agunt regnum dei non possidebunt. **Hinc.** xxxij. q. j. e. vlf. dicitur quod de genitio talis penitentia debet imponi qualis imponitur de adulterio fornicatiōe homicidio et alijs criminalibz: et sic nunq̄ licuit habere cōcubinā. Ad obiectum igitur dicendum sicut **Tho.** in. iiiij. di. xxxij. quod ubi cōcubinis legitur in veteri testamēto aliquos sanctos patres habuisse concubinas: ut Abraam Jacob David et siles quod necesse sit a peccato mortali excusari: oportet eas esse matrimonio iūctas: et tamē dici cōcubinas: quod aliquid habebat de ratione uxoris et aliquid de rōne cōcubine. **Mā** sicut et matrimonii ordinatur ad suum p̄ncipale finem qui est bonum plis: uxor viro cōiungit insolubili cōunctione vel saltē dīntur na: et altra hoc non est dispēsatio. **S**ed p̄tus ad secundū finem qui est dispēsatio familie et cōmunicatio operū: uxor cōiungit ut socia. **S**ed hoc deerat his que concubine nominabantur unde nec Abraā Elgar cōcubinas ad petitionē sare dimittere potuisset nisi prius sup hoc et voluntatē dei per respōsum receptisset. **Dicit** enī Richar. sup. iiiij. di. xxvij. quod Elgar fuit cōiuncta Abrae in dissolubili vinculo p̄tum ad mutuā potestate corporū: ut sicut rei veritatē fuit uxor: sed quia non habebat auctoritatē matris: familias in regimē dom⁹ et familie: nec plies sua succedere debebat in hereditatez: ideo quo ad h̄ erat ancilla. **Nec** licitū fuisse Abraā eam a se eiūcere ppter monitiōez sare: nisi sup hoc habuisset diuinū mādatum. **A**voluit autē deus eos separare nō p̄tum ad vinculum sed p̄tum ad cohabitationē et thōp: ad significandū illud ministeriū quod explicat apls ad Hal. iiij. cū dicit. Abraam duos filios habuit. **C**ōcordat etiā ibidem Bonauē. **P**orro sicut **Tho.** scđa. 2<sup>e</sup>. q. clvij. Iudam excusare a peccato fornicatio cum Thamar nō ē necessariū: quod fuit etiā actor vendittiōis Joseph. **Dicunt** etiā cōiter doctores: quod Iz. Osee p̄mo videtur dñs p̄cepisse quod Osee fornicatricē accipiēs faceret filios fornicationū: quod tñ eā accepit in uxorē: sicut etiā textus sonare videtur qui dicit. Sume tibi uxorē fornicationū. Et h̄ nō solū licitū est: ut p̄tz. xxxij. q. j. c. integritas. h̄. cū g: et c. nō est culpādus: sed etiā meref̄ talem defterquilinto vitio p̄ extrahēs: ut p̄tz ex de spōsa: ubi dicitur. c. Inter opa charitatis nō minimū ē errātes ab erroris sui semita reuocare. **E**t infra. **S**atuim⁹ ut oīb⁹ quod publi-

## sermo III

cas mulieres d̄ lupanari extraixerint et duixerint in uxores quod agunt in remissionē p̄ficiat petōp. **Q**uod si quis pretendat tales fuisse dūtarat cōcubinas nō uxores: super h̄ q̄rē potest: ut p̄t cōcubit⁹ cōcubinarius ex dispēsatione diuina possit fieri sine peccato mortali: p̄sertim cū dinoscitur esse h̄ vnuū de p̄nctis p̄is legis nature: sc̄z h̄ bonum p̄ primi. **E**nī h̄ bonū plis quod est p̄ncipalis finis carnalis cōcubit⁹ sicut naturale iudicium rōnis: finis autē p̄ncipium ē in moralibz. **A**d h̄ respondet Richar. ubi supra: quod talis cōcubitus ut in pluribz est altra bonū plis: quod tollit debitū ordinē parentū ad p̄le. **Dicit** enī Augu. ix. sup Hes. quod bonū plis est ut ut amāter suscipiat benigne nutriat et religiose educet: quod bono ut in pluribz carer p̄les genita p̄ cōcubitū fornicariū. **Q**uia tñ cōtingere potest quod hōc cuius muliere pueniat cū q̄ nō est m̄rimonialiter iūct⁹: et mulier cuius viro ppter bonū plis: et quod p̄lem amanter suscipiat benigne nutriant et religiose edificant: et ideo videtur quod si non obstaret aliud quod rō supradicta: cōcubit⁹ cōcubinari⁹ in p̄dicto casu posset p̄ dispēsationē p̄ditoris legis nature non esse p̄cēm mortale. **E**rgo descendū: quod adhuc ē alia rō: quod sc̄z in nullo casu potest fieri nude vel absq̄ corruptiōe debiti ordinis ad deum. **Mā** talis viri cōcubit⁹ semper ē cū nō sua p̄tū ad talē vsum: et ideo semper corrūpit debitū ordinē ad dominium rei: et quod mulier nō ē sui p̄p̄is sicut dei: idcirco vir se carnaliter copulās cū muliere non sua p̄tū ad talē vsum debitū ordinē ad deum corrūpit: de aūt facere nō potest quod actus corrūpens ordinē debitū ad ipsum sine petō mortali fieri posset. **E**t eadē rō est sicut Richar. ubi supra di. xxvij. cur nō potest alibi matrimonii ad t̄ps quod seruū alituit⁹ dñi habentis sup ipsum plenitudinē p̄tatis: non potest sine cōcessione dñi illi⁹ et auctoritate: alteri cōcedere quālibet cōnq̄z potestatē in corp⁹ suū: sicut libet homo seruus est dei: quod sup quālibet hominem habet omnīmodā plenitudinē potestatis: hinc nullus vir mulieri cōcedere potest aliquā potestatē in corp⁹: nec ecōuerso nisi ex cōcessione dei explicita vel implicita. Deus autē non solū non cōcedit sicut etiam p̄hibet inter virū et mulierē fieri mutuā cōcessionem suo p̄ corpo p̄tū ad cōcubitū carnalē ad tēpus: ut pat̄z Matth. xix. ubi dicit. Quos deus cōiunxit homo nō separaret. Uerū est tamē: quod deus tanq̄ superior dñs sup virū et mulierē plenitudinē p̄tatis